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k y š i c k ý  
z p r a v o d a j

Vážení spoluobčané, vážení rodáci, 
tento Zpravodaj je tak trochu výjimečný. Je vydáván k největší akci letošního roku, která se 
koná v sobotu 22. června 2013 – Setkání rodáků Kyšic. Proto je Zpravodaj věnován his-
torii obce a nové zprávy jsou zde jen omezeně. Najdete zde program a všechny potřebné 
informace. Naposledy se Sjezd rodáků v takovém rozsahu konal v naší obci v roce 1971, to 
znamená před 42 lety. Sám tuto akci pamatuji. 
Věřím, že letošní setkání na to předchozí naváže. Naším cílem bylo připravit akci, kdy se 
setkají bývalí spolužáci, přátelé, známí a celé rody. Všichni si sednou a popovídají si, co je 
nového a co se v jejich životě změnilo. My bychom zase chtěli našim rodákům ukázat,  jak 
se naše obec rozvíjí, co nového se postavilo a jaké jsou naše plány do budoucna.
Věřím, že na další Setkání rodáků nebudeme čekat 40 let a že všichni, kteří se setkání zú-
častní, budou spokojeni.

Hynek Sladký, starosta obce

červen 2013
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zPráVy z obce

oslava konce II. světové války

oslava 68. výročí konce II. světové války začala již v předvečer výročí, v úterý  
7. května 2013 koncertem skupiny 3LoGIe a skupiny LIGNIT. Prudký déšť však 
neumožnil skupině 3LoGIe vystoupit a koncert LIGNITU byl přesunut do sálu 
Hospody Pod lípou.

George Patton Waters, vnuk generála Pattona, se nemohl zúčastnit oficiální oslavy 
8. května 2013 a tak naši obec navštívil na neformálním setkání na obecním úřadě. 
chtěl se setkat s vedením obce a paní, která mu vždy přinese koláče – s paní Jaro-
slavou Hoškovou.
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8. května 2013 a tak naši obec navštívil na neformálním setkání na obecním úřadě. 
chtěl se setkat s vedením obce a paní, která mu vždy přinese koláče – s paní Jaro-
slavou Hoškovou.

oslava 68. výročí II. světové války vyvrcholila 8. května 2013 u pomníku na Návsi.  
I když se oslavy nezúčastnily američtí veteráni, pietní akt měl vysokou úroveň. Mezi 
oficiálními hosty jsme přivítali i místopředsedu parlamentu České republiky JUDr. 
Jiřího Pospíšila.

Povodně
V sobotu 1. června 2013 naši republiku 
překvapily přívalové deště, které v naší 
republice zapříčinily ničivé povodně. 
V naší obci naštěstí žádné velké škody 
nevznikly. Přesto kanalizace přívaly vody 
nepobrala a voda zaplavila Náves. chtěl 
bych poděkoval kyšickým HASIČŮM za 
rychlou pomoc.

Vítání občánků
V úterý 4. června 2013 přivítal starosta 
Hynek Sladký nové občánky naší obce: Ji-
řího Dubce, Jakuba Sladkého, Viktorii Kar-
píškovou, Agátu Holzknechtovou, Tomáše 
Tietze, Tomáše Kačera a Lukáše Dobrého.

Text a foto Hynek Sladký
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Škola v Kyšicích
budova školy v Kyšicích byla postavena v r. 1983. z dochovaného dokumentu – 
dopisu Školní radě v Dejšině č. j. 1676 o. š. r. ze dne 23. listopadu 1875, kterým 
Veleslavná c. k. zemská školní rada zamítá zřízení samostatné školy v Kyšicích s tím, 
že cesta mezi obcemi Kyšice a Dýšiná je dobře schůdná za každého počasí za cca 
40 minut – je zřejmé, že snahou a přáním zastupitelů naší obce byla výstavba školy 
mnohem dříve, ale žádost byla zamítnuta.

Původně byla škola otevřena jako dvoutřídka. Prvními učiteli byli Vendelín Matas 
jako řídící učitel a Josef Procházka učitel.

V letech 1919 až 1925 byla pro vyšší počet dětí otevřena ještě třetí třída.

V roce 1920 odsouhlasilo zastupitelstvo obce návrh svého člena pana Josefa 
Martínka z čp. 110 na zakoupení veškerých učebnic a pomůcek pro všechny školní 
děti bez ohledu na jejich sociální postavení. opět tak projevili naši předkové, kteří 
řídili obecní záležitosti, své pokrokové smýšlení i sociální cítění.

Učitelé, kteří se postupně v naší škole vystřídali (Vendelín Matas, Josef Procházka, 
Václav Černý, Karel Tykvard, Marie Krasová, Jaroslav bastl, Julie Hromadová, Vojtěch 
racek z čp, 17, Josef Řežábek, Josef bastl, Josef Šoltys, František Lysý, Alena Řešátko-
vá, Václav Hošek, Svobodová, Divišová, Klepsová) se zapojovali do veřejného života 
v obci zejména pořádáním přednášek a vedením obecní knihovny, která byla v obci 
otevřena v r. 1919. 

Přes protesty občanů byla naše škola pro nízký počet dětí v r. 1977 zrušena. od 
1. 9. 1977 začaly děti dojíždět již od prvního ročníku do dýšinské devítiletky. Přes 
prvotní zamítnutí okresního úřadu Plzeň-sever se podařilo zastupitelům obce do-
sáhnout povolení k rekonstrukci budovy školy na mateřskou školu a v říjnu 1978 
byla mateřská škola otevřena a tomuto účelu slouží dodnes. 

budova školky i její prostory doznaly v uplynulých letech mnoho změn k lepšímu. 
byla provedena oprava střechy s výměnou krytiny, zateplení budovy vč. nové fasády  
současně s výměnou oken a vchodových dveří, rekonstrukce sociálních zařízení  
a schodiště, úprava prostor na zkapacitnění mateřské školy (možnost umístění 36 
dětí), rekonstrukce zahrady a dětského hřiště a kanalizační přípojka.

Jana Šnajdrová
Uvedené informace byly čerpány z obecních kronik
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50. výročí otevření Kulturního domu v Kyšicích

Postavit v obci objekt, který by sloužil ke sportovnímu i kulturnímu vyžití bylo 
přáním občanů naší obce již za první republiky. K tomuto účelu zakoupila DTJ po-
zemek pod hřištěm.

Po válce bylo založeno družstvo pro postavení kulturního domu. Jaké bylo nadšení 
pro tuto myšlenku dokazuje také to, že finanční výtěžek z kulturní akce „rok na 
vsi“ v roce 1945 byl věnován tomuto účelu. Také Hasičský sbor v Kyšicích se na 
své schůzi dne 17. října 1945 usnesl, že se nejen vzdává svého podílu ze slavností 
ve prospěch kulturního domu, ale každý člen sboru se stal členem družstva pro 
postavení kulturního domu. 

K realizaci stavby došlo až koncem 50. let, kdy spojily síly TJ bANÍK Kyšice, Národní 
výbor Kyšice a politické i společenské organizace v obci.

Dne 4. června 1960 byla stavba zahájena výkopem základů a za tři roky dne 27. října 
1963 se již konalo slavnostní otevření kulturního domu.
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Stavba s velkým sálem (tělocvičnou), 
malým sálem, prostory pro pohostin-
ství, šatnami, sprchami a dvěma míst-
nostmi, které původně sloužily k bydlení 
pro hostinského, byla pořízena částkou 
322tis. Kč. Nízkých nákladů bylo docíle-
no jenom díky snaze a přičinění našich 
občanů. Materiál k výstavbě byl získáván 
z bouraček a tak každičká cihla prošla 
několikrát rukama brigádníků: bourání, 
nakládání, čištění, skládání a následně 
ke stavbě. cihly tehdy čistily i děti ze 
základní školy. Dle svých profesí a do-
vedností se na stavbě podílela velká část 
kyšických občanů. celkem bylo odpra-
cováno 43tisíc brigádnických hodin. 

Kulturní dům se stal chloubou svých tvůr-
ců. Po padesáti letech, které letos uplynou 
od jeho otevření, je dobré připomenout 
a alespoň vzpomínkou poděkovat všem, 
kteří se na stavbě kulturního domu podí-
leli a nejsou dnes již mezi námi.

S postupem doby se všichni zastupite-
lé obce snažili a nadále snaží o budovu 
dobře  pečovat. bylo zrušeno vytápění 
budovy pevnými palivy a nahrazeno ply-
novým topením, dále byla provedena 
oprava fasády budovy, přestavba skladu 
na prodejnu, výměna oken vyjma velké-
ho sálu, přestavba bytu na šatnu a klu-
bovnu se sociálním zařízením, rekonstrukce sociálních zařízení v přízemí a další 
drobnější úpravy a opravy. Uvedené rekonstrukce a opravy finančně několikaná-
sobně překračují pořizovací náklady. Nejbližší plánovanou investicí do kulturního 
domu je zateplení stropu velkého sálu, výměna oken velkého sálu a plánovaná je  
i přístavba, která by přispěla k širšímu využití zejména velkého sálu.

Jana Šnajdrová
Uvedené informace byly čerpány z obecních kronik 
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Památník druhé světové války

Památník druhé světové války, který je na naší návsi, byl postaven na památku našich 
západních vojáků, kteří bojovali na Středním východě v létech 1939 – 1945. Prvními 
vojáky byl „Kombinovaný oddíl“ v počtu 140 mužů, kteří přijeli do Kyšic, kde čekali 
na rozkaz, že mohou jet na pomoc bojující Praze.

V úterý 1. května 1945 byl v 08.45 hod. konečně sestaven konvoj oddílu k překro-
čení československých hranic. V jeho čele měly jet džípy škpt. Pujmana a pplk. Sítka. 
Následoval je jeden Universal carrier, za kterým jely tahače s protiletadlovými 
kanóny, šest třítunových náklaďáků, 4 Halftracky, trojice 15cwt nákladních aut, zbý-
vající dva carriery, třetí džíp, ambulance a vše uzavíralo několik cestou v Německu 
zrekvírovaných vozů.

Konvoj vyjel v devět hodin dopoledne a hranice překročil o hodinu později na sil-
nici ze Schirdingu do Pomezí nad ohří. V místě, které mělo podle americké vo-
jenské mapy pro oblast bayreuthu (baroutu) v měřítku 1:100 000 souřadnice  
P 242750, byla potom na stožár, kteří si příslušníci oddílu přivezli z bavorska, vzty-
čena s vojenskými poctami československá vlajka... Doplňme proto tyto informace 
dnes alespoň o fakt, že čest vztyčit československou vlajku dostal nejstarší příslušník 
protiletadlové baterie rotný Jaroslav Květ. Podplukovník Sítek přednesl oddílu krátký 
proslov. Pak byla odeslána depeše presidentu benešovi o překročení K.o. do ČSr. 
Podívejme se však nyní podrobněji na činnost Kombinového oddílu v chebu, kolébce 
sudetoněmeckého fanatismu, zvané egerland, kam vjel oddíl v poledne prvního má-

1. května 1945 byl v 08.45 hodin byl sestaven oddíl k překročení našich hranic.
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jového dne. Ještě téže noci vyrazily první československé hlídky do chebských ulic. 
Druhý den, ve středu 2. května 1945 potom začali čs. vojáci svou službu naplno. Dva 
carriery projížděly ulicemi chebu a jejich osádky kontrolovaly podezřelé osoby. cel-
kem bylo československými vojáky zadrženo 26 německých vojáků, kteří byli předáni 
Američanům. Ve válečném deníku baterie se u tohoto dne objevuje poznámka: „Na-
jednou všichni občané Chebu jsou Čechoslováci, nikdy prý nic s Hitlerem neměli společné-
ho...“ Téhož dne byla také 4. poločeta protiletadlové baterie s jedním boforsem pře-
sunuta do Františkových Lázní k zesílení zdejší americké posádky, která byla umístěna 
v bezprostřední linii styku amerických a německých jednotek. Další dny prováděly 
obrněné transportéry oddílu průzkum v okolí chebu a podporučík Poláček odjel 
do Aše zajistit záchytný tábor pro vracející se Čechy a Slováky z koncentračních tá-
borů a nacistických věznic. Českoslovenští vojáci bránili rabování, starali se o zajištění 
zásobování stovek osvobozených politických vězňů a válečných zajatců a zároveň 
poskytovali americké armádě cenné zpravodajské informace. Přítomnost českoslo-
venských vojáků v chebu byla hořkou pilulkou pro sudeťácké fanatiky, kteří byli šo-
kováni přítomností „českých legionářů“ v britských uniformách, kteří ani na okamžik 
nezaháleli. V úterý 7. května 1945 v 09.00 hod. Kombinovaný oddíl opustil cheb, aby 

Stavba stožáru na naši vlajku.

Podplukovník Sítek přečetl proslov k našim vojákům.
Štábní kapitán Jiří Pujman podává hlášení pplk.  
A. Sítkovi, že vojáci překročili naší hranici..
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se v novém přidělení k americké 2. pěší divizi přesunul do den před tím osvobozené 
Plzně, kam se dostal obloukem přes bavorsko v pět hodin odpoledne.radost našich 
vojáků kteří se po šesti letech vrátili do vlasti se nedá vyjádřit slovy. Nadšené přijetí 
v Plzni nijak nedokázalo zakrýt hořkost ze zjištění, že další cesta do Prahy není mož-
ná. Po marném čekání na povolení cesty do Prahy, kterou válečný deník PL baterie 
charakterizuje slovy „Plzeň až na Smíchov – žádné jednotky – volno.“, skončil oddíl svou 
válečnou anabazi druhý den v obci Kyšice.

Proslov pplk. Sítka
Vojáci!
Přiblížili jsme se k hranici československé a vstupujeme jako první československá ozbrojená 
jednotka zahraniční armády ze západu na půdu Republiky. Děje se tak v době, kdy situace 
na všech frontách je zralá pro konečný den vítězství a kdy východní část naší země dýchá už 
svobodně. Přišel náš den.  Anabase končí splněním snu, který jsme mnozí z nás snili v exilu 
dlouhých šest let.
Vracíme se domů. Bohužel, nenajdeme asi naše domovy takové, jak jsme je opustili. Naši 
krajané, kteří byli vysvobozeni z nacistických vězení a s nimiž jsme se sešli předevčírem 
v Bambergu, vylíčili nám poměry doma. Popsali nám poměry ve věznicích a utrpení v kon-
centračních táborech, krutosti SSmanů, kterých se dopouštěli na našich lidech. Tyto zlotřilosti 
přesahují meze lidské představivosti. Ti, kteří nám o těchto krutostech vykládali, byli z toho 
mála šťastných, kteří přežili hrůzy koncentráků.
Připomeňme si, že dnes vstupujeme do pohraničního území československého, které je obyd-
leno Němci.  Tito Němci v kritické chvíli zradili Republiku a pod vedením Konrada Henleina 
nám vrazili nůž do zad v roce 1938.  To nemůžeme zapomenout!
Vztyčujeme dnes státní vlajku na západní hranici Československa jako symbol státní suve-
renity. Podobně učinila čs. armáda loňského roku na východní straně republiky. Činíme tak 
v den 1. máje, ve Svátek práce, k němuž vydal ministr národní obrany generál Svoboda 
zvláštní rozkaz. Uvádí se v něm mimo jiné také, že čs. vojska na západě se blíží k čs. hranici.
V tento slavnostní okamžik musíme znovu zdůraznit svou vděčnost za pomoc statečným 
armádám americkým, britským a sovětským, jejichž společným úsilím je drcena německá 
zpupnost a nacistický jed.
V tento slavnostní okamžik připomeňme si znovu slib, který za nás učinil v roce 1937 presi-
dent Beneš nad rakví pana presidenta Osvoboditele: „Presidente osvoboditeli, odkazu, který 
jste nám vložil do našich rukou, věrni zůstaneme!“
Republice zdar! Americe,Velké Británii, Sovětskému svazu zdar!
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Vlajku vztyčil nejstarší voják oddílu rotný Jaroslav 
Květ. Po vztyčení vlajky vojáci zazpívali naši hymnu.

Kolona před Chebem. 1. května přijel oddíl do Chebu. 

7. května v 09. 00 opustil oddíl Cheb.
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Příjezd do Plzně 7. května v 17.00 hodin

Uprostřed Josef Stejskal.

8. května příjezd oddílu do Kyšic. Zleva Václav Straka.

Pokračování na straně 14.



K Y Š I C E

setkání 
rodáků 

Kyšic

s o b o t a  2 2 . č e r v n a  2 0 1 3

PROGRAM NÁVES:
0900	 Registrace	mimokyšických	rodáků
1000 Slavnostní zahájení
1015	 Prohlídka	mateřské	školy,	Galerie	u	Randů,	Hospody	Pod	

lípou,	prezentace	hasičů	–	historická	a	soudobá	technika
1100	 Ukázka	činnosti	mladých	hasičů
1115	 Ukázka	zásahu	mladých	hasičů	s	PRAGOU	RM
1130-1300	 Oběd
1200-1330	 Prohlídka	obecního	úřadu



setkání 
rodáků 

Kyšic

s o b o t a  2 2 . č e r v n a  2 0 1 3

PROGRAM HŘIŠTĚ A KULTURNÍ DŮM:
1300-2000	 Výstava	fotografií	a	prezentace	kroužků	-	malý	sál	KD	+	

klubovna
1300	 Utkání	ŽAČEK
1345	 Utkání	ŽÁKŮ
1400	 Roztleskávačky	
1430	 Utkání	MUŽŮ
1600	 Posezení	ve	velkém	sále	kulturního	domu	s	občerstvením
1615	 Josef	Pospíšil
2100	 OLDIES	diskotéka
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1. května přijel oddíl do Chebu. 

Vojenská technika na návsi.

Důstojníci, kteří byli ubytováni 
ve škole. Zleva štkpt. Jiří Pujman,                                                                   
kpt. Stanislav Kraus, por. Josef 
Somr.

Vojín Piňos má na ramenou 
Pavla Bartovského.

Paní Runtová, paní Šnebergrová, 
paní Písaříková, Josef Duspiva. 

Zleva svobodník Gura, 
Míťa Matasová.

Před odjezdem z Kyšic napsal dopis kyšickým občanům por. Josef Somr.
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bohumil Ploštica zůstal v Kyšicích. od  
roku 1945 bydlel ve statku u paní Mich-
lové. byl vyznamenán čtyřmi medailemi, 
zemřel v r. 1977.

Oslava ukončení II. Světové války, druhý zprava B. Ploštica.

B.Ploštica na dovolené v Paříži.
Dokument o Kombinovaném oddílu  

zpracoval Josef Syrový.
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115 LET HISTORIE SDRUŽENÍ  
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ KYŠICE

1898 – 2013

Historie dobrovolného hasičského sboru v Kyšicích začala jako u mnoha okolních 
sborů na konci 19. století. Po vzoru prvního českého hasičského sboru ve Velva-
rech založeného v roce 1864, byl i v Kyšicích 11. února 1898 založen hasičský sbor 
- spolek podporovaný obcí s ušlechtilou myšlenkou pomáhat.

zakládajícími členy byli starosta obce František Jílek starší č.p. 9, který se zároveň 
stal prvním starostou sboru, Vojtěch Nový č.p. 33, Vojtěch Nový č.p. 34 (ostatní 
členové nám nejsou známi, jelikož se ztratila hasičská kronika a není z čeho čerpat. 
Pokud byste měli nějakou písemnost z této doby, rádi informace doplníme). Hned 
v roce 1898 jim obec kupuje novou dvouproudní ruční stříkačku za cenu 1 230 
zlatých, která se později osvědčila při požárech jak u nás, tak i v obcích sousedních, 
a staví se hasičská zbrojnice na návsi. 

z období od vzniku do první světové války mnoho informací nemáme, snad jen, že 
se v této době postavila na návsi „turnovačka“, což byla dřevěná stavba používaná 
při cvičení s žebříky a na vysušování hadic. 
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1918 - 1938
To jsou léta, kdy být členem bylo prestižní a činnost naší apolitické organizace 
pomáhala zvyšovat kulturu a vzdělávání obyvatel obce. Standardem byl minimálně 
1 ples ročně, spíše více, a několikrát sbor dokonce nastudoval divadelní představe-
ní. Pro všechny organizace v obci sbor zajišťoval požární hlídky na společenských 
akcích. V roce 1925 byl dokonce založen odbor samaritánský, který vzdělával  člen-
stvo ve zdravovědě, nakoupil brašny s léky a obvazy a pověřil některé své členy 
službou pomoci při úrazu.

Po celou tuto dobu byl sbor neustále podporován obcí, a to každý rok částkou 
na provoz a občasným nákupem potřebného vybavení. Požární zásahy probíhaly 
jako vlastně i v současnosti nejen na katastru našem, ale i okolních obcí.

rok 1938 byl zlomový, obec koupila motorovou stříkačku od firmy Smekal Pra-
ha a sanitní auto Praga rN.  V roce1938 zemřel p. František Jílek čís. 9., který byl 
koncem 19. a začátkem 20. století starostou obce, zakládajícím členem a prvním 
starostou Sboru dobrovolných hasičů Kyšice.
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zlatých, která se později osvědčila při požárech jak u nás, tak i v obcích sousedních, 
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Několik citátů z obecní kroniky  
z tohoto období
1922 „Sbor tento skládá se ze všech tříd občanstva bez rozdílu politického přesvěd-
čení v každé době ochotných mladých lidí, majících pevnou vůli a odhodlanost chrá-
niti životy a majetek tak těžce nabývaný, a proto zasluhuje vděčnost, lásku a podporu 
všeho občanstva.“

1934 „Na podzim v r. 1934 zakoupil místní sbor dobrovolných hasičů pro veškeré 
občanstvo pěkný pohřební vůz nákladem 7.500 Kč a utvořil družstvo s přihlášených 
členů pro užívání vozu. Na 1 podíl připadá 80 Kč. Přípřež uvolil se pro začátek dodá-
vati p. František Jílek čís. 9 mladší a čištění vozu převzal p. Karel Šnajdr, stávající obecní 
strážník čís. 88. Vůz tento uschován jest v místní hasičské kůlně.“

1938 „13. 4. 1938 usneslo se obecní zastupitelstvo ve své schůzi zakoupiti motoro-
vou stříkačku s motorem 46 koňských sil, dvouproudní, se sanitním autem sedadla 
po obou stranách s dveřmi od zadní strany, nákladem 52.000 Kč. Úhrada vezme se 
s fondu pro zakoupení stříkačky, který dosáhl v r. 1938 výše 50.000 Kč; motorová 
stříkačka se sanitním autem v r. 1938 zakoupena a svému účelu odevzdána.“
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1939 - 1945
Sbor byl během 2. světové války činný, ale slovo dobrovolný mohl z názvu zcela vy-
pustit. Členové museli jako požární policie neustále kontrolovat preventivní opat-
ření a cvičit. obec Kyšice byla určena německou armádou jako středisko hasičů 
při náletu na Plzeň a po vyhlášení poplachu se sem přemísťovaly sbory z Dobříva, 
Lipnice, Plas, Plzence, radnic, rokycan, Štáhlav a čekaly zde na rozkaz k akci. V roce 
1945 brzy po osvobození byl Sbor dobrovolných hasičů jedním z prvních fungují-
cích spolků a už 24. června uspořádal taneční zábavu, kterých bylo tento rok více.

1946 - 1974
o tomto období máme velmi málo informací. Sbor pomáhal převážet občany sa-
nitním autem k lékaři, udržoval techniku, jezdil na hasičské soutěže, pořádal plesy 
a taneční zábavy. Jak často se tyto aktivity děly opravdu nevíme.

1975 - 1981
To jsou roky, kdy došlo k výraznému obnovení činnosti sboru. Družstvo mužů hned 
vyhrává svojí první soutěž v chrástu. Velmi stoupá zájem o činnost mezi mladými. Je 
sestaveno i družstvo žáků, které se účastnilo i soutěže Plamen. V těchto letech bylo 
zorganizováno několik zájezdů, letní tábor pro děti, hasičské plesy, ohně u májky, 
opravila se zbrojnice a technika, dokonce se podařilo sehnat zachovalou Pragu rN.  

1982 - 2006
Sbor provádí obvyklé aktivity –  údržbu techniky, cvičení, pořádá májku a hasičský 
ples, účastní se soutěží, provádí sběr železného šrotu, ale tehdejší starosta obce 
začíná zastávat názor, že obec dobrovolné hasiče nepotřebuje a případné události 
vyřeší profesionálové. Proto činnost sboru neustále upadá a jen díky několika málo 
členům nezanikne. 

2008
Na popud oldřicha Velického a Miroslava Maška proběhla v březnu schůze zbylých 
členů a nových příznivců sboru, kde jsme se dohodli na obnovení činnosti. Dne 12. 
června pak proběhla ustavující schůze, kde byli přijati noví členové a zvolen nový 
výbor. Starostou sboru byl zvolen oldřich Velický. Na konci roku má sbor celkem 
19 členů. Starostka obce Jana Hradská a zastupitelstvo souhlasí se zřízením Jednot-
ky sboru dobrovolných hasičů a investicemi do ní. opravila se hasičská stříkačka 
PS12, nakoupily se hasičské uniformy a po nabídce obce chrást byla zakoupena 
hasičská cisterna cAS25-Škoda 706. Velitelem jednotky je jmenován Jan Navrátil. 
20. listopadu už s cisternou pomáháme při požáru stohu v katastru obce.

6. prosince pak proběhla výroční schůze k oslavě 110. výročí založení SDH a zá-
roveň výstava o historii a současnosti hasičů v Čechách a večer Hasičská zábava.     
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2009 – 2013
Sbor se znovu zapojuje do činnosti v obci. Počet členů se pohybuje okolo 60. Pořá-
dá Hasičské zábavy, spolupracuje při dětských dnech, májce, 3x pořádá okrskovou 
soutěž v požárním útoku na kyšické návsi, odpracuje mnoho hodin při rekonstruk-
ci hasičské zbrojnice a technické pomoci obci. Na jaře 2009 také začíná se svojí 
činností oddíl Mladých hasičů pod vedením Aleny Navrátilové, který se zároveň 
zapojuje do soutěží v rámci okrsku Dolany, kde se pravidelně umísťuje na předních 
místech a od roku 2011 jezdíme i na soutěže pořádané okresem Plzeň – sever. 
od konce roku 2011 je zásahová jednotka zařazena v poplachovém plánu i pro 
okolní obce a například v roce 2012 vyjížděla k 9 zásahům (požár lesa, přívalové 
povodně atd.) a několika technickým pomocím obci. V roce 2012 byl založen i ky-
šický ereNA cLUb, který vede zástupce velitele jednotky a hlavní strojník sboru 
robert barták. 

Historie Sboru dobrovolných hasičů v Kyšicích je dlouhá a má svá období bohatá 
i chudá na činnost. Po celou dobu bylo jeho hlavním úkolem ochrana osob a majet-
ku před živly. Sborem prošlo mnoho významných i dávno zapomenutých kyšických 
občanů a je škoda, že z mnoha období nemáme skoro žádné dochované vybavení 
sboru, dokumenty ani fotografie. 

chtěli bychom touto cestou poprosit, pokud doma máte něco, třeba i maličkost, 
která by nám pomohla více zmapovat historii sboru, dejte nám vědět.

Za SDH Kyšice Jan Navrátil

V pátek 6.6. děti společně s předsedou 
ČSoP Kulíšek Danem Šatrou rozmísti-
ly po kyšické Návsi budky pro zpěvné 
ptáky, o které se budou pravidelně sta-
rat. budky pro nás vyrobily děti z od-
dílu brontosaurus při DDM rokycany..
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Hasičské novinky

začátek jara, který letos přišel velmi pozdě, byl u hasičů jako každý rok ve zna-
mení tréninku požárního útoku, a to především u dětí. Mladí hasiči využili každou 
schůzku i některé dny volna na zdokonalení, ale i dospělí hasiči se několikrát sešli 
a trénovali.

Ačkoliv dospělí hasiči trénovali určitě více než v loňském roce, kdy na okrskové 
soutěži obsadili 3. a 4. místo, letos nám štěstí nepřálo a skončili jsme v poli poraže-
ných. zato u dětí se zadařilo. Nejdříve jsme se účastnili velice silně obsazené sou-
těže v Plzni na Košutce – Globus cup. Soutěžili 3 družstva mladších žáků a v kon-
kurenci 28 družstev se naši nejlepší umístili na 13. místě s velmi dobrým časem.

A zatím největším letošním úspěchem byla okrsková soutěž u nás v Kyšicích, kte-
rou jsme sami organizovali. Starší žáci obsadili 2. místo a mladší žáci také 2. místo 
z 12 družstev. zbylá družstva mladších žáků se umístila na 5. a 8. místě a jedno druž-
stvo, ačkoliv s nejlepším časem, bylo diskvalifikováno za přešlap nástřikové čáry.

Proběhlo také několik akcí ereNA cLUbU viz článek a probíhají přípravy na setká-
ní rodáků, kde bychom chtěli ukázat něco z činnosti mladých hasičů a historickou 
a soudobou hasičskou techniku.

Za SDH Kyšice Jan Navrátil
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OBCE KYŠICE – ERENA KLUB

28. 4. byla provedena úspěšná testace našeho veterána. 8. 6. jste ho mohli vidět při 
oslavách osvobození na kyšické návsi. 15.5. byl veterán odvezen k písmomalíři v Plzni – 
Újezdě, kde nám byl na dveře zhotoven nápis SDH Kyšice u Plzně.
K tomuto kroku jsme se rozhodli proto, abychom propagovali náš spolek a obec 
Kyšice. Kam jsme s ním zatím přijeli, tak jsme budili pozornost. Mnoho příznivců si 
auto fotí a rádo se vyptává na jeho historii. Pozornost budila i jeho jízda Plzní a lidé 
nám mávají a fotí si nás. 
A hned v sobotu 18. 5. jsme mohli opět obec Kyšice propagovat a to na oslavách 
130. Výročí založení hasičů v Nýřanech, kam byl náš veterán pozván.

31. 5. jsme se zúčastnili V. propagační jíz-
dy SHČMS k propagaci Hasičských Li-
toměřičských slavností, které se konají 
7. a 8. června 2013. Naše trasa začala na 
náměstí v Přešticích a končila ve Sme-
tanových sadech v Plzni. Na této akci 
byly vidět hned tři vozy značky PrAGA 
rN a to sborů SDH Kyšice, SDH osek 
u rokycan a SDH Nýřany. K vidění bylo 
mnoho další historické techniky.

Za Erena klub Robert Barták
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ze sportu
HISTORICKÝ úSPěCH KYŠICKé HázENé
Družstvo mužů postupuje do II. ligy
Sokol Kyšice – TJ Přeštice 21 : 14
V posledním utkání letošního ročníku oblastního přeboru v národní házené druž-
stvo mužů poměrně snadno porazilo Přeštice b a potvrdilo, že v příštím soutěžním 
ročníku si poprvé v historii kyšické házené zahrají muži II. ligu.
Prohlédněte si fotografie na protější stránce.

DRUŽSTVO mLADŠÍCH ŽAČEK SE PROBOJOVALO 
NA POHáR ČESKé REPUBLIKY
Družstvo mladších žaček se probojovalo na Pohár České republiky, který se hraje 
14. – 16. června 2013 v Tymákově. Přijeďte se podívat do Tymákova a podpořte 
naše hráčky.
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Text a foto Hynek Sladký
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